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Abstract

Currently, there have been two opposing views on how governments should support

economic growth – either by fiscal stimulus or by fiscal consolidation. The most

heated discussion has been over the question of whether a decrease in government

expenditure can be expansionary and support economic growth. The objectives of

this thesis are to provide a broader discussion of the economic theory behind the

optimal design of fiscal policy, to analyse some opposing views on fiscal

consolidation, and to present an overview of the policies that were implemented by

selected Eurozone countries in response to the current situation. From the literature

review we conclude that there is no significantly dominant view on the preferable

approach to fiscal policy, which we confirm via the comparison of countries’

expenditures.

JEL Classification E61, E62, E65

Keywords economic growth, growth enhancing policy,

fiscal austerity, European Union

Author’s e-mail robert.rott.jr@gmail.com

Supervisor’s e-mail pmertlik@bivs.cz

mailto:firstname.surname@ies-prague.org
mailto:reader@fsv.cuni.cz

v

Abstrakt

V současné době jsme svědky dvou protikladných názorů na způsob, jakým mají

vlády podpořit ekonomický růst – pomocí podpůrných opatření nebo pomocí

úsporných opatření. Nejživější diskuze je v současné době nad otázkou, zda může

snížení vládních výdajů podpořit ekonomický růst. Cílem této práce je šířeji

diskutovat ekonomickou teorii, která stojí za návrhy optimální hospodářské politiky,

analyzovat protichůdné názory na dopady úsporných opatření a poskytnout přehled

hospodářských opatření uskutečněných vybranými zeměmi Eurozony v reakci na

současnou krizi. Z přehledu literatury můžeme usoudit, že neexistuje jeden

významnější názor na způsob, jak správně navrhnout hospodářskou politiku, což

potvrzujeme v rámci porovnání výdajů zemí.
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1 Introduction

After the financial crisis in 2008, many Eurozone countries faced problems of high

debt, negative GDP growth, and increasing unemployment. The standard monetary

policy tools of interest rate manipulation are not effective as the central bank faces a

zero-level bound and cannot decrease interest rates further. Therefore, fiscal policies

play a crucial role in the resolution of such a crisis. However, governments also face

limits due to already high debts and there is no broad agreement on the optimal

design of fiscal policies. Currently, there have been two opposing views on how

governments should support economic growth – either by fiscal stimulus or by fiscal

consolidation. The most heated discussion has been over the question of whether a

decrease in government expenditure can be expansionary and support economic

growth.

DeLong and Summers (2012) are the main proponents of fiscal stimulus and point

out that a hysteresis effect has a significant negative impact on the potential output of

an economy. The main proponents of consolidation are Alesina, Favero and Giavazzi

(2012), who find that government expenditure cuts were historically associated with

mild recessions or no recession at all. They argue that decreased government

expenditure increases the wealth of the private sector and therefore increases

investment. On the contrary, the main opponents of the previous findings of Alesina

et al. are IMF (2010) and Gravelle and Hungerford (2013). They criticise the method

of analysis and point out that the cases of successful consolidation happened under

accompanying favourable conditions. Chowdhury and Islam (2012) are also against

consolidation and they argue that there is insufficient evidence for all the rationales

behind the proposals to cut expenditures and reduce debts.

The aim of this thesis is to provide a broader discussion of the economic theory

behind the optimal design of fiscal policy, analyse some opposing views on fiscal

consolidation, and present an overview of the policies that were implemented by

selected Eurozone countries in response to the current situation.

The thesis is organized as follows. In the first chapter we are going to discuss the

current literature on optimal design of fiscal policy. We will outline the key aspects

of fiscal stimulus, and we will compare the theory behind the supporting and

opposing views to fiscal consolidation. We will also discuss the design of

consolidation as an optimal fiscal policy. In the second chapter we are going to
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compare the composition and development of government expenditures by their type

and application across selected Eurozone countries. In the third chapter we are going

to estimate the relationship between general government structural balance and key

economic variables. Finally, we will discuss the obtained results.
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2 Literature review

In this chapter we are going to discuss theoretical approaches and empirical studies

that try to explain how the economic performance of a country is linked to the

government’s fiscal policy. First, we will discuss literature that supports fiscal

stimulus. Second, we are going to examine studies that find that it is possible to

support economic growth through a decrease in government expenditure. Third, we

are going to compare the effects of tax-based and expenditure-based consolidation.

Fourth, we will discuss opposing views to the consolidation as such. Finally, we will

conclude by outlining some recommendations for the government’s fiscal policy.

2.1 Stimulus

DeLong and Summers (2012) claim that although discretionary fiscal policies are not

appropriate tools during normal economic periods, in a recession their use is

recommended. They base this recommendation on three arguments: first, during a

recession the multiplier of government spending is much higher; second, a hysteresis

effect reduces future potential output; and third, interest rates at a zero level bound

make monetary policy ineffective and fiscal policy less costly. Padoan (2009) also

stresses that it is important to support the economy because a recession can decrease

the potential output of an economy significantly. He explains that there are several

factors that could reduce the output. First, structural unemployment increases because

the workforce loses its productivity after a prolonged period of not being at work.

Second, the amount of capital stock in the economy reduces as the economic agents

reduce their investment due to lower profits and higher costs of capital caused by

higher risk premia. Third, the efficiency in using the capital stock decreases because

some of the companies that operate it go bankrupt. Finally, investment into research

and development (R&D), which is one of the key engines of economic growth, is cut

significantly in the crisis. DeLong and Summers (2012) add to these causes of

hysteresis effect a lower investment into education and stress, particularly the impact

on young workers who cannot find work during a recession.

Padoan (2009) points out, however, that the effect of fiscal stimulus depends largely

on the fiscal multiplier, which is very different in each country, and differs also

between studies that examine it. He reviews the literature and shows that the mean of

the government multiplier is 1.1 for studies considering the effect only in the first
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period, 1.2 in two periods, and 1.3 in a three-period effect. Nevertheless, he explains

that it is very difficult to estimate the multiplier of fiscal stimulus in a deep recession

because economic agents respond differently. They have higher precautionary

behaviour when connected with uncertainty about future economic environment,

future taxes, and the sustainability of fiscal stimulus.

DeLong and Summers (2012) argue that even with modest multipliers and modest

hysteresis effect, short term fiscal stimulus will support economic growth and will not

increase debt in the long term. They claim that even a small hysteresis effect has a

significant impact on estimates of future debt burdens, and they explain that short

term fiscal stimulus can be self-financing if it reduces this effect by improving future

output and growth. Higher output will increase tax revenues and therefore can

alleviate the debt burden of the stimulus in the long run. However, this self-financing

effect of discretionary fiscal policy is present only under specific conditions. In their

framework, DeLong and Summers assume that the central bank is constrained by the

zero lower bound and is not willing to adopt a quantitative easing policy. The fiscal

multiplier has to be close to 1, which they claim is only when the economy is in

recession and interest rates are close to zero. A key assumption of their analysis is

that increased government spending is only temporary and that transitory spending

will not affect the government’s borrowing costs. In addition, other variables in the

model such as potential gross domestic product (GDP) growth rate, marginal tax rate

and real government borrowing rate all need to be at favourable levels.
1
Also, the

time lags in implementation can alter the results. DeLong and Summers conclude that

they do not address the question of sustainability of fiscal policy as such, or the long-

term problem of unbalanced government revenues and expenditures. They only argue

that fiscal stimulus in a crisis situation does not have to impose an additional burden

on the government’s long-term budget constraints.

Trimborn and Holger (2013) analyse fiscal stimulus at the time when its effect

expires, and they find that there is a price for support of GDP in terms of reduced

output afterwards. They also observe that GDP falls below its laissez-faire level
2

three or four years after the stimulus was implemented, even when the effects of that

stimulus are still present. They explain that when the government finances its

stimulus programme through the issuing of bonds, it changes the equilibrium

composition of savings allocation in financial markets. This has the consequence that

1
For detailed review of possible combinations see DeLong and Summers (2012).

2
The level of GDP that would be present had the government not intervened.
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people invest a larger part of their savings in bonds, but less in private capital, which

causes the capital stock in the economy to decline over time. This could explain why

output might be lower than it would be without the stimulus. Trimborn and Holger

also compare different effects of the same stimulus package according to the rapidity

of its execution, and they conclude that economic recovery in the medium term is

slower when the initial deficit spending program is larger. When the economy is

stimulated in a short period of time, GDP increases strongly at the beginning but the

effect of the stimulus package fades out quickly, the total loss in output caused by

lower investment into capital is large, and the process of catching up with the laissez-

faire economy is slow and takes place over a long period of time. On the contrary,

when the stimulus program is more gradual, its support to GDP and the following

fading out of its effects is more gradual too and because of its progressive financing

the loss in output is lower. Of course, it depends on what the composition of the

government stimulus is. When it is composed of investments into capital only, the

debate moves to the question which of those two types of investment is more


[…]


year 55 2010 1.427248 2008 2012

ggdp 55 -0.38364 2.785529 -8.5 4

gdpcap 55 39720.24 9807.942 20179 58697

unempl 55 8.914545 4.556535 3.1 25

empl 55 44.02182 4.252567 37.4 51.3

govrev 55 44.64727 5.73181 33.8 53.8

cabal 55 -0.23818 4.889766 -12.6 9.7

strbal 55 -3.94909 2.875302 -11.9 2

lgdpcap 55 10.55407 0.281532 9.912397 10.98014

ggdp_1 44 -0.29773 3.037708 -8.5 4

outgap 55 -1.14727 2.450688 -4.9 7.3

outgap_1 44 -0.84545 2.551557 -4.9 7.3

debt 55 75.75455 25.29974 22 127

infl 55 2.060673 1.437655 -1.706 5.658

debt_1 44 72.54773 24.39699 22 120.8

Source: Authors computations
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Table B.3: Description of variables

Subject Notes

Gross domestic product, constant prices

Annual percentages of constant price GDP are year-on-year changes; the base

year is country-specific . Expenditure-based GDP is total final expenditures at

purchasers’ prices (including the f.o.b. value of exports of goods and services),

less the f.o.b. value of imports of goods and services. [SNA 1993]

Gross domestic product per capita, current prices

GDP is expressed in current U.S. dollars per person. Data are derived by first

converting GDP in national currency to U.S. dollars and then dividing it by

total population.

Unemployment rate

Unemployment rate can be defined by either the national definition, the ILO

harmonized definition, or the OECD harmonized definition. The OECD

harmonized unemployment rate gives the number of unemployed persons as a

percentage of the labor force (the total number of people employed plus

unemployed). [OECD Main Economic Indicators, OECD, monthly] As defined

by the International Labour Organization, unemployed workers are those who

are currently not working but are willing and able to work for pay, currently

available to work, and have actively searched for work. [ILO,

http://www.ilo.org/public/english/bureau/stat/res/index.htm]

Employment rate

We used data for employment and population and calculated the employment

rate. Employment can be defined by either the national definition, the ILO

harmonized definition, or the OECD harmonized definition. Persons who

during a specified brief period such as one week or one day, (a) performed

some work for wage or salary in cash or in kind, (b) had a formal attachment to

their job but were temporarily not at work during the reference period, (c)

performed some work for profit or family gain in cash or in kind, (d) were with

an enterprise such as a business, farm or service but who were temporarily not

at work during the reference period for any specific reason. [Current

International Recommendations on Labour Statistics, 1988 Edition, ILO,

Geneva, page 47]

For census purposes, the total population of the country consists of all persons

falling within the scope of the census. In the broadest sense, the total may

comprise either all usual residents of the country or all persons present in the

country at the time of the census. [Principles and Recommendations for

Population and Housing Censuses, Revision 1, paragraph 2.42]

General government revenue

Revenue consists of taxes, social contributions, grants receivable, and other

revenue. Revenue increases government’s net worth, which is the difference

between its assets and liabilities (GFSM 2001, paragraph 4.20). Note:

Transactions that merely change the composition of the balance sheet do not
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change the net worth position, for example, proceeds from sales of

nonfinancial and financial assets or incurrence of liabilities.

General government net lending/borrowing

Net lending (+)/ borrowing (–) is calculated as revenue minus total

expenditure. This is a core GFS balance that measures the extent to which

general government is either putting financial resources at the disposal of other

sectors in the economy and nonresidents (net lending), or utilizing the financial

resources generated by other sectors and nonresidents (net borrowing). This

balance may be viewed as an indicator of the financial impact of general

government activity on the rest of the economy and nonresidents (GFSM 2001,

paragraph 4.17). Note: Net lending (+)/borrowing (–) is also equal to net

acquisition of financial assets minus net incurrence of liabilities.

General government net debt

Net debt is calculated as gross debt minus financial assets corresponding to

debt instruments. These financial assets are: monetary gold and SDRs,

currency and deposits, debt securities, loans, insurance, pension, and

standardized guarantee schemes, and other accounts receivable.

Current account balance

Current account is all transactions other than those in financial and capital

items. The major classifications are goods and services, income and current

transfers. The focus of the BOP is on transactions (between an economy and

the rest of the world) in goods, services, and income.

General government structural balance

The structural budget balance refers to the general government cyclically

adjusted balance adjusted for nonstructural elements beyond the economic

cycle. These include temporary financial sector and asset price movements as

well as one-off, or temporary, revenue or expenditure items. The cyclically

adjusted balance is the fiscal balance adjusted for the effects of the economic

cycle; see, for example, A. Fedelino. A. Ivanova and M. Horton “Computing

Cyclically Adjusted Balances and Automatic Stabilizers” IMF

TechnicalGuidance Note No. 5,

http://www.imf.org/external/pubs/ft/tnm/2009/tnm0905.pdf.

Output gap

Output gaps for advanced economies are calculated as actual GDP less

potential GDP as a percent of potential GDP. Estimates of output gaps are

subject to a significant margin of uncertainty. For a discussion of approaches

to calculating potential output, see Paula R. De Masi, IMF Estimates of

Potential Output: Theory and Practice, in Staff Studies for the World

Economic Outlook (Washington: IMF, December 1997), pp. 40-46.

General government gross debt

Gross debt consists of all liabilities that require payment or payments of

interest and/or principal by the debtor to the creditor at a date or dates in the

future. This includes debt liabilities in the form of SDRs, currency and
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deposits, debt securities, loans, insurance, pensions and standardized guarantee

schemes, and other accounts payable. Thus, all liabilities in the GFSM 2001

system are debt, except for equity and investment fund shares and financial

derivatives and employee stock options. Debt can be valued at current market,

nominal, or face values (GFSM 2001, paragraph 7.110).

Inflation, average consumer prices

Annual percentages of average consumer prices are year-on-year changes.

Source: IMF (2013)
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