Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Robert Rott
Advisor: Pavel Mertlík
Title of the thesis: Growth Enhancing Policies under Fiscal Austerity

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Roberta Rotta *Growth Enhancing Policies under Fiscal Austerity* je příspěvkem do diskuse o vhodnosti fiskálního stimulu či fiskální konsolidace v aktuální historicky konkrétní situaci, totiž v období od r. 2008 do současnosti. Příspěvek je založen na analýze vztahu mezi strukturálním fiskálním deficitem, růstem ekonomiky a veřejnými výdaji u skupiny zemí Eurozóny. Cenným prvkem tohoto příspěvku je pohled na věcnou strukturu veřejných výdajů a její změny v průběhu recese a následného oživení ekonomiky. Autor použil strukturální rozdělení veřejných výdajů dle klasifikace OSN COFOG, které je sice hrubé, avšak přes tento handicap umožňuje na rozdíl od tradičního makroekonomického pohledu na veřejné výdaje jako celek podrobněji analyzovat vztah jednotlivých oblastí veřejných výdajů a dynamiky HDP.

Práce je velmi kvalitně zpracována, splňuje požadavky na bakalářské práce uplatňované na IES FSV UK. Hodnotím ji známkou *výborně*.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 20
Contribution (max. 30 points) 27
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS <i>(max. 100 points)</i> 87
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Pavel Mertlík

DATE OF EVALUATION: 9. června 2013

Referee Signature